v *Quod christianus non teneatur jurare judeo.*—Item, damus et concedimus ac etiam statuimus perpetuo, quod in contractibus aliquibus factis vel faciendis inter christianos et judeos, nullus christianus teneatur jurare quod in dicto contractu statutum quondam domini regis bone memorie, scilicet ad rationem quatuor denariorum pro libra super lucro dando, fuerit obseruatum.

vi *Quod inquisitio specialis non fiat contra aliquem quousque sit citatus.*—Item damus et concedimus uobis et uestris perpetuo et etiam statuimus, quod de cetero inquisitio specialis non fiat, specialiter in ciuitate et insula Majoricarum, contra aliquem, nisi primo ille contra quem debet fieri inquisitio fuerit citatus uel requisitus; et quod tunc uideat jurare testes si voluerit, et possit se defendere ut de jure fuerit faciendum. Verum tamen si super aliquo crimine seu maleficio fieret inquisitio generalis, cum forte ab initio non constaret nec constare posset quis uel qui specialiter dictum crimen uel maleficium comiserint, et per dictam inquisitionem generalem apparuerit aliquem fore culpabilem dicti criminis seu maleficii, tunc possit procedi per dictam inquisitionem generalem contra illum qui specialiter culpabilis fuerit in eadem.—Predicta autem omnia et singula prout superius expressa sunt, per nos et nostros heredes ac successores uobis predictis probis hominibus ciuibus et habitatoribus ciuitatis et regni Majoricarum et uestris successoribus in eternum, damus et duximus concedenda, et ea rata et firma seruare semper promittimus et habere. Mandantes tenentibus locum nostrum in Majoricis, bajulis et uicariis

daqua moneda tant solament haia lo senyor loysme acustumat?

iiij *Que conferma totes donacions e establimens de honors e de possessions per lo senyor rey pare seu e per el e per lurs officials fetes.*—Encara donam e atorgam e per tot temps conserfam a uos e als uostres totes donacions de totes honors e de possessions a uos per lo senyor rey saenrrera e per nos fetes, e tots establimens per el e per nos e per batles o per loch tinens del dit senyor rey e de nos fetes a alcunes personnes entro al dia de uuy, segons que en les cartes de les dites donacions e establimens plenerament se conte.

v *Que en tots contrats de crestians e de juheus sia seruat lordonament fet de iiiij. diners per liura.*—Encara donam e atorgam e establim per tots temps que en centrats fets e a fer entre crestians e juheus negun crestia no sia tengut de jurar que en el dit contrat l'establiment del senyor rey de bona memoria, so es a saber, a raho de iiiij. diners per liura sobre guaayn a donar, sia obseruat.

vi *Que inquisicio especial no sia feta contra algu si primerament no era request e citat.*—Encara donam e atorgam a uos e als uostres per tots temps e encara establim, que daqui auant enquisicio especial no sia feta especialment en la ciutat ne en la yla de Malorcha contra algu, si donchs primerament aquel contra lo qual se deu fer la inquisicio no era citat o request, e que lauors ueia jurar los testimonis sis uolra, e puscha si defendre axi con per dret sia seedor. Empero si sobre algun crim o malefici se feya enquisicio general, con per auentura el comensament no fos manifest ne mostrar nos pogues qui o quals especialment lo dit crim o malefici haguessen fet, e per la dita enquisicio general aparegues algun esser colpable del dit crim o malefici, lauors puscha esser enantat per la dita enquisicio general contra aquel qui especialment colpable sera en aquela.—Les dites empero totes coses e sengles axi con damunt son espressades per nos e per los nostres hereus e successors a uos damunt dits prohomens ciutadans e habitadors de la ciutat e del regne de Malorques e als uostres successors per tots temps donam e atorgam, e aqueles bones e fermes seruar e hauer tots temps prometem. Manans a tinens loch nostre

et uniuersis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta uniuersa et singula a nobis data et concessa ut superius sunt contenta, firma habeant et obseruent et faciant ab omnibus perpetuo inuiolabiliter obseruari, et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione. Et quia sigillum regni nostri nondum fieri feceramus, presens instrumentum sigillo nostro solito fecimus sigillari. Data Majoricarum, pridie idus septembbris anno Domini millesimo ducentessimo septuagesimo sexto.

Signum **X** Jacobi, Dei gratia regis Majoricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulan.

Testes sunt: Aries Yanes, Berengarius Arnaldi bajulus et tenens locum dicti domini regis in Majoricis, Gaucerandus de Vrgio, Michael Nuniz, Arnaldus Bajuli jurisperitus.

Sig **X** num Petri de Calidis, qui mandato predicti domini regis hec escribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

en Malorcha, a batles, a ueguers e a tots altres officials e sotsmeses nostres presens e esdeuenidors, que les dites coses totes e sengles de nos donades e atorgades axi con damunt son contengudes fermes hagen e obseruen e fassen a tuyt per tots temps sens corrumpiment obseruar e noy uenguen contra ne negun contrauenir noy lexen per nula rao. E cor lo segel del regne nostre encara no hauiem fet fer, aquesta present carta ab lo segel nostre acustumat fem segelar. Dada a Malorcha, xij. dies anats de setembre en layn de nostre Senyor M.CC.lxx sis.